Городская Дума

                                                      Муниципального образования

                                             городского поселения «Город Белоусово»

Калужская область

РЕШЕНИЕ

14 июля 2016 г.                                                                                                                № 28

Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий лиц,

замещающих муниципальные должности в МО ГП «Город Белоусово»,

в связи с несоблюдением установленных законодательством запретов и ограничений

      Руководствуясь ст.ст.36, 40, 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Городская

Дума МО ГП «Город Белоусово» РЕШИЛА:

      1. Утвердить Порядок досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих

муниципальные должности в МО ГП «Город Белоусово», в связи с несоблюдением

установленных законодательством запретов и ограничений (Приложение N 1).

 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному

опубликованию.

Глава МО ГП «Город Белоусово»                                                     Т.А.Григорьева

consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EF7182C23273C4F9EBFC5A4Aa1P
consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EE7487C03273C4F9EBFC5A4Aa1P
consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EF7289C53273C4F9EBFC5A4Aa1P

                                                                                                                 Приложение N 1

к Решению Городской Думы

МО ГП «Город Белоусово»

от 14  июля  2016 г. N 28

Порядок досрочного прекращения полномочий лиц,

замещающих муниципальные должности в МО ГП «Город Белоусово»,

в связи с несоблюдением установленных законодательством запретов и ограничений

      1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего

муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3

декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая

2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

      2. Городская Дума МО ГП «Город Белоусово» (далее – Городская Дума) вправе

удалить Главу МО ГП  «Город Белоусово» (далее – Глава МО) в отставку по инициативе

депутатов Городской Думы или по инициативе высшего должностного лица Калужской

области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

Калужской области).

      3. Инициатива депутатов Городской Думы об удалении Главы МО в отставку,

выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов

представительного органа муниципального образования, оформляется в виде обращения,

которое вносится в Городскую Думу. Указанное обращение вносится вместе с проектом

решения представительного органа муниципального образования об удалении Главы МО

в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава МО и высшее должностное лицо

Калужской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной

власти Калужской области) уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения

указанного обращения в Городскую Думу.

      3. Рассмотрение инициативы депутатов Городской Думы об удалении Главы МО в

отставку осуществляется с учетом мнения высшего должностного лица Калужской

области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

Калужской области).

      4. Инициатива высшего должностного лица Калужской области (руководителя

высшего исполнительного органа государственной власти Калужской области) об

удалении Главы МО в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в

Городскую Думу вместе с проектом соответствующего решения Городской Думы. О

выдвижении данной инициативы Глава МО уведомляется не позднее дня, следующего за

днем внесения указанного обращения в представительный орган муниципального

образования.

     5. Рассмотрение инициативы депутатов Городской Думы или высшего должностного

лица Калужской области (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Калужской области) об удалении Главы МО в отставку

осуществляется представительным органом муниципального образования в течение

одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

      6. Решение Городской Думы об удалении Главы МО в отставку считается принятым,

если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов

consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EF7182C23273C4F9EBFC5A4Aa1P
consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EE7487C03273C4F9EBFC5A4Aa1P
consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EF7289C53273C4F9EBFC5A4Aa1P

представительного органа муниципального образования.

      7. Решение об удалении Главы МО в отставку подписывается депутатом,

председательствующим на заседании представительного органа муниципального

образования.

      8. В случае, если Глава МО присутствует на заседании представительного органа

муниципального образования, на котором рассматривается вопрос об удалении его в

отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата

представительного органа муниципального образования, уполномоченного на это

представительным органом муниципального образования.

      9. При рассмотрении и принятии представительным органом муниципального

образования решения об удалении Главы МО в отставку должны быть обеспечены:

      1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения

соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов

представительного органа муниципального образования или высшего должностного лица

Калужской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной

власти Калужской области) и с проектом решения представительного органа

муниципального образования об удалении его в отставку;

      2) предоставление ему возможности дать депутатам представительного органа

муниципального образования объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в

качестве основания для удаления в отставку.

      10. В случае, если Глава МО не согласен с решением представительного органа

муниципального образования об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде

изложить свое особое мнение.

      11. Решение Городской Думы об удалении Главы МО в отставку подлежит

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня

его принятия. В случае, если Глава МО в письменном виде изложил свое особое мнение

по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию)

одновременно с указанным решением представительного органа муниципального

образования.

      12. В случае, если инициатива депутатов Городской Думы или высшего должностного

лица Калужской области (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Калужской области) об удалении Главы МО в отставку отклонена

представительным органом муниципального образования, вопрос об удалении Главы МО

в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение представительного органа

муниципального образования не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания

Городской Думы, на котором рассматривался указанный вопрос.

      13. Глава МО, в отношении которого Городской Думой принято решение об удалении

его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд

в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

      Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со

дня подачи заявления.

      14. Полномочия депутата Городской Думы прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

      Решение Городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата

представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем

consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EF7182C23273C4F9EBFC5A4Aa1P
consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EE7487C03273C4F9EBFC5A4Aa1P
consultantplus://offline/ref=D65F6D0292A11BADE22B33A26C9F52DF1BC1EF7289C53273C4F9EBFC5A4Aa1P

через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а

если это основание появилось в период между сессиями представительного органа

муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого

основания.

Глава МО ГП «Город Белоусово»                                              Т.А.Григорьева